BOLETIM ESTATÍSTICO

ANO 02, Volume 04

1

De janeiro a dezembro de 2012 as indenizações pagas pelo Seguro DPVAT registraram crescimento de 39% ante

mesmo período de 2011.

Os casos de Invalidez Permanente representaram a maioria das indenizações pagas pelo Seguro DPVAT no

período, 69%, mantendo o mesmo comportamento observado no ano anterior e representando um crescimento

de 47% em relação às indenizações de 2011

Nos casos de Morte apesar de apresentar um crescimento de 5% em relação a 2011, sua participação em 2012 foi

menor na quantidade de sinistros pagos em relação às demais coberturas.

Os pagamentos das indenizações referem-se às ocorrências no período e em anos anteriores, observado o prazo

prescricional de 3 (três) anos para solicitar o benefício do Seguro DPVAT.

Natureza da Indenização Jan a Dez 2011 % Jan a Dez 2012 %

Jan a Dez 2012

x

Jan a Dez 2011

Morte 58.134 16% 60.752 12% 5%

Invalidez Permanente 239.738 65% 352.495 69% 47%

Despesas Médicas (DAMS) 68.484 19% 94.668 19% 38%

Total 366.356 100% 507.915 100% 39%

Fonte: Seguradora Líder DPVAT

Período: Jan a Dez/2011 e Jan a Dez/2012

Indenizações Pagas

Quantidades

BOLETIM ESTATÍSTICO

ANO 02, Volume 04

2

De janeiro a dezembro de 2012, a maioria das vítimas indenizadas pelo Seguro DPVAT foram

do sexo masculino, 77%, percentual idêntico ao ano anterior.

A maior incidência de vítimas foram os motoristas (58%), e dentre estes, 45% foram do sexo

masculino.

A maior incidência foi de Invalidez Permanente, que representou 69% das indenizações

pagas, aumentando em 4 pontos percentuais a participação dessa cobertura frente o mesmo

período de 2011.